pax data, deprecantibus Germaniae regulis, ea condi-
 tione, ut Vldericus beneficiario iure ab Austriana fa-
 milia ducto, ditione sua potiretur. Inuidebat quidem Aus-
 triae domus felicitati, sed eam exaequatis uiribus inco-
 lumem uolebat. Caterum Lantgrauius apud Gallos oc-
 cultè inuidia deflagrabat, quod eorum auro instructus,
 fecus quam magnis pollicitationibus se facturum osten-
 derat, in tanta occasione gerendarum rerum, represso
 impetu, summæ spei uictoriam omisisset uideretur, sic
 ut praeclare constet Ferdinandum una maximè pecuniæ
 inopia id uulnus accepisse, quum multis diebus ab Hi-
 spania nequicquam opem expectasset. Curarat enim Cæ-
 sar per mensarios certum auri pondus in stipendia mili-
 tum, sed id aliquanto cunctantius quam circumuenit fra-
 tri, in ea celeritate hostium, expediret, adeo ut uictus
 exutusque prouincia, pacem petere cogeretur, hostes ta-
 men ut aliquid specie honoris Cæsaris nomini tribue-
 re uiderentur, tormenta bello capta remisissent, &
 Virtembergensis iunior prouincialium studio insignis
 ad declarandum studium suum in reliquum tempus,
 tributo tenui sibi imposito, nunquam se illaturum ar-
 ma Austriam principibus repromisit. Interca Cle-
 mens diuturno stomachi uitio tabefactus, sexto calen-
 das Octobres moritur, anno Pontificatus undecimo,
 ætatis uerò quinquagesimo septimo. Inerat ei ab feue-
 ro ore gestusque, & sermone ipso grauitas naturalis, ex-
 culta, uti uidimus, per omnem ætatem, civili æqui-
 tate, moderatione, & patientia insigni. Sed dee-
 rat in eo, qui fortasse in Leone fratre supersuit, ge-
 nerosi, & liberalis animi uigor, dignus principe, &

excellenti demum consilio, ab insigni Caesaris aequo felicitate ducto, pacem peperit, magnamque Italiae rem luctuosa Hispanorum militum acerbitate liberavit, hoc certe honestissimo facto, in ipsa saltem morte, qua omnis invidia facile extinguitur, praecelsum uirtutis laudem meritis, nisi uti posthumus, patre deliter interfecto priusquam ab utero matris in lucem ederetur, plane infelix male auspicatam, et re lugubrem Pontificatus sui memoriam reliquit. Seuum enim id bellum, et quo Roma funestius aetatis seculis non sensit, pestilentia prope inuitabilis, et ra fames, et prodigiosus Tyberis auctus, accumulatis cladibus excepere, adeo ut omnis ordo, et denique pulvis uniuersus, diu expectata, et demum audita morte, magnopere letaretur, iocatiq; summa libertate nonnulli gratias agerent Curtio medico, qui firmitatem ualitudine, innatoque membrorum robore praedum, in multa spe longioris uitae, nouis praecipue commutata uitae ratione, dubio procul occidisset. Laudauit eum in funere Laurentius Gramininus antistes Romanae sacrae, ita relatis in fata iniuriam cladum acceptarum causis, enumeratisque tutibus, ut Cardinales Reipub. probe atque opponere consulturos diccret si proximis comitijs Pontificari animi uirtute, sed ea aliquanto feliciore creaturae. Peractis in funere nouendialibus sacris, Cardinales gintaquinq; conclauem sunt ingressi, nam plerique ex uincijs in urbem ad comitia conuolarant. Eminenter omnes in toga candida Alexander Farnesius princeps, quem per quadraginta annos senator

atque omnes etatis honore superantem Roma patria, praecelae maiorum imagines, eximia atque inueterata uirtus, et praecellentes literae magnopere commendabant, adeo ut Clemens, quum toties represso, et rursus erumpente morbo, omnem uitae spem constanter abiecisset, eum sibi successorem testamento scripturum affirmaret, si Pontificatus hereditate pararetur. Propterea Hippolytum Medicem etiam atque etiam fuerat adhortatus, ut unum omnino Farnesium collatis amicorum studijs, attollendum ornandumque susciperet, quando nemo in administranda Republica, et tuenda dignitate sacrosanctae maiestatis co potior esse uideretur. Subinde asseuerans eius summi beneficii memoriam, uti in homine pernobili sanguine progenito, nequaquam esse perituram. Itaque Medices, et sua sponte, et suorum omnium hortatu, et amicorum Cardinalium propensione adductus, cum Ioanne Lothoringo, quem propter morum similitudinem uehementer adamabat, adaperitis sensibus arcte coniungitur. Hi duo longe nobilissimi totius ordinis, quum supra uiginti senatores in suffragium adducerent, Pontificatum uti uellent, et dare et eripere poterant. Igitur uix paucis communicato consilio ad Farnesium pergunt, eumque primos comitorum estus pacato animo in cella expectantem aduoluti pedibus Pontificem salutant. Consequuntur statim amici Cardinales, idem faciunt dubij, nec ipsi demum competitorum, et aduersarij diu cunctantur quin accedant, atque eum ueluti subita tacti religione protinus adorent. Nulla unquam comitia a multis seculis maiore simplicitate, concordia, religione, inuicem peractaque sunt, ut potest quae

ipsi Christiani nominis diu tutelares, & primo nullo liuore extracta foederatae, nullo corruptelatu, nulloq; metu praecipitata, haud dubiter atq; finierint. Paucis enim horis & ciuem optimae uirtutis opinione lectissimū, uti optarat potius sperarat, populus Romanus Pontificem accepit, quidem uberiore letitia & gratulatione, quod caeleste munus Dij immortales ad compescendos tronum, & sicariorum audaciam, quae in promerac in urbe per interregnum eruperat, mira praecac inusitata celeritate cumulassent. Non enim sphis suffragiorum obsignatis, & de more in ianurnam coniectis, sed publico consensu, & praedee totius senatus, Pontifex est renūciatus, coronadenu triplīci tiara, desumpto Pauli tertij nomincundo Nonas Nouembres, qua die ab eo felicitate publica hilaritate per celebri in eius honorem nemi Romanae iuuentutis per Vaticanam aream, lathro equestri pugnae edito, iucundissimē decurHisdem fermē diebus, quibus defuncto Pontificadialibus sacris de more parētabatur, Aloysius GAndreae clarissimi Venetorum principis filius, inSyluania, uehementi multarum gentium conuene obsessus, interfectusq; est. Venerat is ē Byzantus à Solymano cū amplissimis mādatis ad Ioannēniā regē, ut Budae cōsideret, tueretur in his regionibus Ottomannicū nomē, consilijsq; omnibus bellis interesset. Nolebat enim Solymanus cōtra Persinginquum bellū profecturus, quicquā in ea prouocommoueri. Nam fama erat, Ioannem prouinciam

cohortationibus inductum pacem appetere, & id demum agitare ut quietem atq; otium à Germanis atque Bohemis impetraret, ea conditione ut dum uita superesset tranquille regno potiretur, ab excessu uita autē iura omnia Pannonici regni ad Ferdinandi liberos trāsirent. Itaq; hisdem fermē diebus quibus Solymanus in Armeniam contendit, & Hariadenus cum ualida classe in Italiam atq; inde in Asiam ad nauigabat, Gritus Byzantio profectus in Valachiam superato Histropervenit. Ducebat secum praesidij causa, aliquot Turcarum equitum alas, atq; itē eximia peditum manum, in qua erāt pleriq; Ianizeri ex numero praetorianorū praeterea multi serui liber aliter instructi, amicisq; & familiares Italici generis, et ante alios Hūgari duo duces cum singulis turmis, Vrbanus Battanus, & Ianus Doccia, quorum numerus septem milium summam facile implebat: nam & ingens lixarum turba cū insigni apparatus castrensi, multisq; camelis & impedimentis sequebatur. Valachia olim Mysia superior fuit, finitima Bastarnis & Getis, nunc ea in duas partes diuisa est, altera propinquior Histrop Moldauiā, altera uerò quae ad Pōium atq; Boristhenem uergit, Transalpina uocatur. In Moldauiā imperabat Petrus, iam pridem certo foedere ab Ottomannis in amicitiam receptus. Ab hoc Moldauiā, Gritus explicato Solymani diplomate, prolatisq; eximijs muneribus postulabat, ut sibi in Pannoniam contēdenti, cōsilio opibusq; adesse uellet: habere enim se mandata à Solymano ad Ioannem regē, unde de pace cum Germanis ageret, statumq; eius regni maxime perturbatum cōponeret. Accepit dona barbarus

amicitiæ dextram iunxit, deditq; fidem, se ubi opus foret, neq; Solymani causæ, neq; iure hospitij imitæ amicitie defuturū. Nec multo post Gritus hac noua Moldaui societate auctior & elatior factus in Transylvania deflexit, edicta passim proponens, ut ad se proceres, ciuitatumq; legati conuenirent, tanquam ad rerum omnium disceptatorem & arbitrum, legatumq; Solymani, qui cum amplissimo munere regie potestatis singulas Hungarici regni controuersias esset cogniturus. Tantum enim sibi gratie apud Habraymum, Solymanumq; parauerat, ut inusitata liberalitate fiduciæq; cuncta magna atq; ardua eius industria & uirtuti committere minime dubitarent. Erāt in Gritto Byzantij nato, educatoq; inter Turcas, exquisitæ artes, conciliandis barbarorum animis: nam eximio splendore uitæ, multa largitione, frequentibus epulis, cultu demum incessuq; & illustri præsertim eloquentia, aulis proceres ceperat, ipsumq; præcipue Habraymum, summa Solymani gratia cōspicuum, nec obscure Christiano nomini fauentem, adeo felici familiaritate sibi adiunxerat, ut ex multis mercaturæ monopolijs publicanus effectus, se ingentium uectigalium redemptionem profiteretur. Sed Andrea patre Venetijs ad principatum cucto, mirum in modum auctoritate atque opibus creuerat, unde profusiore indies sumptu, sese uti ampliori Fortuna dignū ostētabat, usq; eò largitione progressus, ut suburbanā uillam in morē nostrū inculenter edificatam, cū multa hortorū amenitate, Habraymo ad ualuptarios secessus dono daret, in quā & ipse Solymanus, cū Habraymo oblectationis causa pri-

uato desumpto habitu transibat: hinc et a Turcis Beogli pernobile cognomen inditum, quod principis filium sonat. Nā domus eius ad aperta omnibus, a legatis multarum gentium, maximorumq; regum speculatoribus frequentabatur. Erant ij specie, aut quasi mercatores, qui uenales gemmas, resq; ingentis pretij Solymano dignas afferebant, coq; uno interprete & arbitro utebantur, quoniam in iudicatura cognitioneq; gemmarum, quarū studiosissimus erat Solymanus, acre iudicium adferebat. Secutus demum Habraymi castra, & ab eo in Pannonia relictus, non modò procuratoris diligentissimi, sed & optimi ducis decus promeruit, quum Ferdinandi regis exercitu fortiter repulso, Budam cum magna gloria defendisset. Hinc eum Ioannes rex questorem regni fecit, ornauitq; Antonium eius filium sacerdotio Agriensi maxime opulento. Quorum prouentu elatior factus, spes suas ad immoderata atq; ardua exitiabili ambitione prouehere cepit. Nam Byzantium reuersus, producente laudanteq; Habraymo, in colloquiū de grauissimis rebus, quod nemini nostrorum hominum ante licuit, cum Solymano de uenerat. Nec deerāt qui cum crederent magnis pollicitationibus inductum, aliquando abiurata religionē Christiana, ad Mahometis sacra defecturū, ut inter purpuratos, q; Vesirij Basse dicuntur, adscriberetur, quod nequaquam uerissimile nobis uidetur. Quis enim arbitrabitur eum uirum, qui in omni uitæ decreto pius & generosus extiterit, immani flagitio nomē suū scdare & patrē grandæuum senem, sua gloria & merita felicitate perfuerentem, inflicto tanto uulnere ad mortem

adigere uoluisse? Quando etiam præclare constat, a sportatis thesauris, ut à periculosa barbarorum tyrannide sese incolumi existimatione subducere, fortuna suas in Pannonia collocare cupiuisse, ubi inter Christianos singulari cū dignitate summisq; securitate degeret, subindeq; se totius Pannoniæ præfectura potiri posse speraret, si rex aliquo fatali casu esset interceptus cū haud dubiè beneficiario rege extincto, Solymanus maiorum exemplo, regnum in prouinciam esset redacturus. Hac inusitata cupiditate imperium militare et magnas opes affectantē Hungari, in primis quos diximus Batianus & Docia, adulando cohortandoq; magis & magis incitabant. Hi iam pridem malignitate eorum ingenij à regis amicitia discesserant, sequebanturq; Grittum Solymani fauore subnixum, ut eo authore et regis æmulo, nouam sibi apud suos dignitatem pararent. Regiæ siquidem maiestatis nomen, ueluti collega imposito, uehementer imminui, cōuelliq; maxime cupiebāt. Erat Docia præfecto Transsylvaniæ admodum infensus, quod sibi in quadam altercatione uociferantem genam pugno contudisset. Is erat Americus Cibachus episcopus Varadinensis, uir singulari nobilitate, summa potentia, præcellentiq; uirtute, cui Ioannes secundum regiam dignitatem, primum honorem detulerat. Nam & rex ipse sub Ludouico Transsylvaniæ præfectus, quem Vaiuodā uocant, multis annis extiterat, ita ut in unius Americi fide, uirtuteq; opes suas collocasse uideretur. Igitur Americus Gritto prouinciā intrantē cū tardius & cunctantius iter facere, & parum eius aduentu cōmoueri, ueluti despecto Solymani imperio

dicere.

dicretur Gritti animum uehementer offendit, qui praeclaro initio existimationem suam egregia prouincialium uoluntate, præfectiq; obsequio excitari, confirmariq; uolebat. Etiam fama erat Americum Christiano animo, ab amicitia Turcarum plurimum abhorre- re, neq; pati, ut Turcæ prouinciæ finibus insuiceret, utpote qui uigilanter & strenuè cauendum arbitrar- etur, ne prouincia uiris & equis abundans, rerumq; omnium & auri præsertim, fructibus modo passim nascentis, maxime opulenta in potestate in Mahometanorum hominum deueniret. Confederat ad oppidum Braxouium Grittus, quum pluribus nuncijs af- fertur Americum aduentare, castrametatumq; inde decem milibus passuum apparare sese, ut cum ornatissimo comitatu in colloquium deueniret, habebat enim secum multas equitum turmas militanter instru- ctas. Nam Hungari ciuitatum ansitites, ex sacris red- ditibus ualde opulenti, uetere instituto alere equites ductareq; eos in aciem aduersus Turcas solebant, quæ ualde decorum putarent religionis causam à sacratis maxime ducibus defendi. Sed tum præcipue simulimi- quiq; proceres liberaliter adornati ad Americum concurrerant, ut antistiti summæ dignitatis, & præ- fecto, cuius imperio parerent, officij causa frequētes adessent, aded ut is comitatus iusti prope exercitus speciem præberet. Ea res Gritto ingenium uehemen- ter commouit, quasi apertis in campis ueluti cum ho- ste, spectantibus copijs esset colloquendū. Enata enim erat inuidia lethale malum, dira alieni honoris obre- ctatione, quum hic singulari & planè Turcico festu,

L 3

parem pati nollet, & ille cōtumaci libertate nobilitate
 proposito superiorem in prouincia sua minime passu-
 rus esse uideretur. Quum ē conuiuio discedens Grit-
 tus concepta ira fremeret, & his non obscure minare-
 tur, qui imperij suis minime paruissent, tegumentum
 capiti detraxit, quod erat Turcarum more oblongū,
 ex pretiosis Scythicarum Sibellinarum pellibus, mani-
 busq; dilatans, hoc, inquit, duo capita non capit, neces-
 se ergo est, ut uni tantum coaptetur, idq; rursus capi-
 ti imposuit. Eum sermonem Linyus Doctia ad uindicta
 suae occasionem excipiens, recte, inquit, assimilas Grit-
 te, nam & hęc quoq; prouincia duos ex æquo prae-
 ctos & dominos capere non potest, nec tu hercle iure
 tuo potestatis ac imperij unquam potiri, nisi hodie
 expedito, uiriliq; decreto, & tuam & Solymani causa
 defendis. Americum profecto, illam, inquam, immani
 superbia belluam non nosti, cuius ego feritatem ac in-
 solentiam si iusseris celerrimē frangam. Solymantum
 enim odit, nec regi parat, & nomen tuum contemnit,
 ut pote qui nō obscure ad regnum aspires, & decre-
 ait, ut Transyluaniae praefectus in regium nomen ado-
 ptetur. Quoniam in his terris Decebalus, Dacus ali-
 quando regnauerit, quem Romanae uires, & Traiani
 uirtus ægrē subegerint: puta hoc homine neminem in-
 flatus & arrogantius de se prædicare, neminem astu-
 tius & simulantius amicitias colere. Dona quidem
 afferet ad benevolentiae speciem, atque etiam dextrā
 perfidia potius quam fide præstantem iunget, ut qui
 prætergressus fueris, edictis ac imperijs tuis illudat, di-
 gnit. uti profecto, felicitatq; tuæ hostiliter inuidet.